ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1017 / GDĐT-YT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Quận 12, ngày  05  tháng 11 năm 2018

Kính gửi: - Hiệu trưởng trường MN,MG, TH và THCS(CL-NCL)

Căn cứ Công văn số 3711/GDĐT-CTTT ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Bảo hiểm tai nạn là hình thức tự nguyện và do tổ chức bảo hiểm thương mại đứng ra thực hiện. Thủ trưởng đơn vị chú ý không yêu cầu học sinh đóng bảo hiểm tai nạn như hình thức bắt buộc. Các đơn vị không chỉ đạo khiến phụ huynh lầm tưởng và đánh đồng 2 loại hình Bảo hiểm y tế học sinh và  Bảo hiểm tai nạn.

2. Để thực hiện chỉ tiêu 100% học sinh tham gia BHYT,  các trường  thực hiện đúng Công văn số 1575/ HDLT-SGD&ĐT-BHXH ngày 10/8/2018 hướng dẫn thực hiện công tác thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên tại các trường học trên địa bàn thành phố năm học 2018-2019.

3. Các đơn vị báo cáo định kỳ theo mẫu số liệu thống nhất (đính kèm), gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo định kỳ cuối học kỳ I và tháng 5 của từng năm học.
4. Nhà trường hướng dẫn học sinh lựa chọn nơi đăng ký khám chữa bệnh cho phù hợp, danh sách do Bảo hiểm xã hội thành phố cung cấp (đính kèm danh sách nơi khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế).
5.   Các đơn vị nhận tài liệu tuyên truyền về bảo hiểm y tế từ Bảo hiểm xã hội quận chuyển đến để phát tận tay phụ huynh.
6.   Mọi thông tin, thắc mắc của phụ huynh đến bảo hiểm y tế học sinh sinh viên đề nghị vào website Bảo hiểm xã hội TP.HCM: http://bhxhtphcm.gov.vn để truy cập khi cần thiết.
7.  Để đơn giản thủ tục, các cơ sở giáo dục mầm non chỉ cần gửi danh sách, ngày tháng năm sinh, địa chỉ của học sinh mầm non, Bảo hiểm xã hội  quận sẽ chuyển 5% kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và 1% về các cơ sở giáo dục theo quy định Thông tư 41.
Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin trao đổi vui lòng liên hệ bà Phạm Thi Thu Hiền, Chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng, ĐT: 023.8299.686, 0908626798 Email: ptthien.sgddt@tphcm.gov.vn

Để công tác bảo hiểm y tế học sinh đạt hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt các yêu cầu nêu trên./.

	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VP.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký

Nguyễn Kim Phượng

	TÌNH HÌNH THỰC HIỆN BHYT HSSV TẠI TPHCM

	NĂM HỌC 2018 - 2019

	Từ ngày  ……….  đến ngày ……………

	STT
	Tên trường
	Tổng số học sinh trường đang quản lý
	Số học sinh, sinh viên tham gia BHYT
	Tỷ lệ
 (%)
	Ghi chú

	Tham gia BHYT
	Tham gia hộ gia đình
	Tham gia diện khác
	Cộng

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5=(2+3+4)
	6=5/1
	7

                                                                                                               HIỆU TRƯỞNG

Về tăng cường thực hiện công tác

bảo hiểm y tế học sinh.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các phòng ban Sở {để phối hợp};

- Lưu: VP, CTTT.